
SINDACO - Determinazione n. 516 del 14-09-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo

******************************
CORSO UMBERTO I N.173,  90040 ROCCAMENA (PA)

Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
SINDACO

n. 20      del 14-09-2023
Reg. gen. n. 516      del 14-09-2023

Oggetto:
Individuazione e assegnazione degli obiettivi per l'anno 2023 al 
Segretario Comunale a far data dal 3 aprile 2023 e sino al 31 dicembre 
2023

Cig:

IL SINDACO

Premesso che la sede di Segreteria Comunale di questo Ente (classe 4^), è stata coperta in qualità di 
titolare dalla dott.ssa Antonella Carmelina Matullo, iscritta in fascia “C”, dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali – Sezione Sicilia, nominata con propria determinazione n. 10 del 16 marzo 
2023 e giusta provvedimento di assegnazione della Prefettura di Palermo n. 245/2023 del 7 marzo 
2023, acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 1974 del 9 marzo 2023, con presa in servizio a 
far data dal 3 aprile 2023;
Visto l’art. 42 del CCNL del 16 maggio 2001 in base al quale al Segretario Comunale è attribuito 
un compenso annuale denominato retribuzione di risultato, correlato agli obiettivi assegnati, avente 
importo non superiore al 10% del monte salari del segretario comunale nell’anno di riferimento;  
Considerato che la preventiva assegnazione degli obiettivi al Segretario Comunale è 
indispensabile perché l’indennità di risultato «è un elemento retributivo che può essere riconosciuto 
solo se correlato al raggiungimento di specifici obiettivi connessi all’attività svolta»;
Visto il sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione di 
Giunta n. 25 del 31/03/2016, nell’ambito del quale sono stati approvati i criteri di valutazione del 
segretario comunale ai fini del riconoscimento allo stesso della retribuzione di risultato di cui all'art 
42 del CCNL 1998/2001 di categoria;
Dato atto che la definizione dei criteri di valutazione del segretario comunale è demandata 
all'autonomia degli enti, considerato che né la legge, né il contratto di lavoro offrono un sistema ed 
una metodologia di valutazione finalizzato all'attribuzione della retribuzione di risultato, 
prevedendo soltanto che detto compenso deve essere correlato al conseguimento degli obiettivi;
Attesa, conseguentemente, la necessità di definire gli obiettivi da assegnare al Segretario comunale, 
dott.ssa Antonella Carmelina Matullo, nel rispetto dei criteri definiti in ambito regolamentare;
Preso atto che il sistema di valutazione approvato con deliberazione di giunta comunale n. 25 del 
31/03/2016 prevede, in particolare, che siano prese in considerazione, ai fini del riconoscimento al 



SINDACO - Determinazione n. 516 del 14-09-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 2

segretario generale della retribuzione di risultato, le “funzioni ed ai compiti che la legge rimette al 
Segretario Comunale, con particolare riferimento al positivo contributo fornito alla collaborazione 
attiva nel proseguimento degli obiettivi da parte dell’Amministrazione”;
Preso, altresì, atto che tali indicatori di valutazione sono individuati dal sistema di valutazione 
approvato con deliberazione di giunta comunale n. 25 del 31/03/2016;
Ritenuto di dover procedere all’individuazione e all’assegnazione al Segretario Comunale degli 
obiettivi da conseguire nell’anno 2023, al fine di procedere a consuntivo alla valutazione delle 
attività previste dall’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto che compete al Sindaco procedere alla valutazione del Segretario Comunale;  
Visti gli obiettivi definiti dallo scrivente Sindaco e riportati nella scheda allegata al presente atto 
sotto la lettera "A" per farne parte integrale e sostanziale, coerentemente con quanto previsto nel 
regolamento richiamato;
Ritenuto di dover procedere alla loro approvazione, in quanto coerenti rispetto ai programmi di 
questa Amministrazione, nonché riferiti ad aspetti organizzativi mirati ad un miglioramento della 
qualità dei servizi;
Ritenuto inoltre di fissare nella misura del 10% del monte salari annuo, l’indennità massima di 
risultato da corrispondere al Segretario Comunale ai sensi dell’art. 42, del C.C.N.L. per l’anno 
2023, far data dal 3 aprile 2023 e fino al 31 dicembre 2023; 
Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art. 50 del d. lgs. 267/2000 s.m.i.; 

DETERMINA
per le motivazione esposte in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare gli obiettivi definiti dallo scrivente Sindaco e riportati nella scheda allegata al 
presente atto sotto la lettera "A" per farne parte integrale e sostanziale;

2. Di assegnare al Segretario Comunale, dott.ssa Antonella Carmelina Matullo, per l’anno 
2023, a far data dal 3 aprile 2023 e fino al 31 dicembre 2023, gli obiettivi individuati, 
unitamente al valore atteso ed ai relativi indicatori, nell’allegato “A” sopra citato;

3. Di attribuire al Segretario Comunale, dott.ssa Antonella Carmelina Matullo, la retribuzione 
di risultato, correlata al conseguimento degli obiettivi assegnati, avente importo non 
superiore al 10% del monte salari dell’anno di riferimento; 

4. Di dare atto che alla valutazione del Segretario Comunale ai fini dell’attribuzione 
dell’indennità di risultato per la parte residua dell’anno 2023 (3 aprile 2023 – 31 dicembre 
2023), provvederà lo scrivente Sindaco di Roccamena;

5. Di stabilire nel 10% del trattamento economico complessivo spettante per il 2023, la misura 
massima della retribuzione di risultato da erogare al Segretario comunale, sulla base 
dell'esito della valutazione in relazione al raggiungimento degli obiettivi e alle competenze 
professionali;

6. Di demandare al servizio finanziario tutti gli adempimenti successivi e necessari ai fini 
dell’esecuzione del presente decreto; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Comunale e all’OIV;
8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente – Performance,  del sito web 
istituzionale. 

IL SINDACO
F.to  Giuseppe Palmeri

(Sottoscritto in originale con firma digitale)



SINDACO - Determinazione n. 516 del 14-09-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 14-09-2023 Il Responsabile del servizio
 Palmeri Giuseppe
(Sottoscritto con firma digitale)



SINDACO - Determinazione n. 516 del 14-09-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui 
certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 32, comma 1, l. 69/09, viene affissa all’Albo Pretorio 
on line del Comune al n. 741 per quindici giorni consecutivi, a partire dal 15-09-2023.

Roccamena, 15-09-2023

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
F.to DOTT.SSA TIZIANA SANCETTA

(Sottoscritto in originale con firma digitale)


